## in bibliam

nolus in exponendis dictis beati Hiero. vel alterius cuiuscunq; doctoris immorari: tū qz dicti plogi paruz faciūt ad intellectū libroꝝ sequentiuz: vt mihi videat: tū qz vñus alius frater de ordine nostro plogos biblie valde sufficiēter exposuit: qd opus h̄ cōiter: et ideo intendere iterū expositōni dictoꝝ plogoꝝ nō mihi necessariū videbat. Etliq; ruz tñ libroꝝ plogos exposui sup qz scripti anteꝝ a libro Gen. inchoare. Postremo qz nō sum ita pitus in lingua hebratice vel latina qn in multꝫ possim deficere: sō ptestor q nihil intendere dicere assertive seu determinative: nisi qz ad ea q manifeste determinata sum p sacrā scripturam vel ecclesie auētem. cetera vo oia accipianꝝ tanq; scholastice: et p modū exercitū dicta ppter qd oia dicta et dicēda suppono correctōni sc̄tē matri eccie. ac cuiuslibet sapienti: pīn lectorē et charitatiū flagitās correctorez. Verūtū anteꝝ descendā ad expōnem lre pmitto. vii. regulas exponendi sacrā scripturā qz tangit ysl. i. li. de summo bono. ca. xx. et vocant iste regule ab aliquibus claves: qz p eas intellectū scripture aperit in multꝫ. Prima ē de dño Ibu xpo et eius corpore mystico: qd est eccia qz ppter pnexione capiū ad corpus sacra scripture sub vno cōtextu qz sub eadem persona aliqui loquist de viroꝝ de vno transiēs ad alind: verbigra tia ysa. lx. Induit me vestimentis salutē: et indumento iusticie circūdedit me. qz sponsam decoratum corona. et qz sponsam ornatā monilibz suis. Et em̄ dī hic qz sponsum intelligit de xpo: et qd subdit qz sponsam tē. intelligit de ipsa eccia. Sicut can. i. Osculet me osculooris sui: qz meliora sunt vbera tua vino. cū em̄ dicit osculet me tē. verbū est sponse cui sponso desiderans. et qd subdit: qz meliora sunt vbera tē. verbū est sponsi sponsam p̄mendantis. Nū in talibz sic pnexis rōne pdicta d3 lector p̄udens attendere qd pueniat capitl et qd corgi. Sedā regula est de corpe dñi vero et simulato. Eccia em̄ q est corp⁹ dñi mysticuz: vt pdictū est. est qz sagena nondū tracta ad littus: et id hz malos p̄mixtos cū bonis vñq; ad iudicium in q sepabunt hi ab illis. Et ideo in sacra scripture aliqui mali p̄mendant cum bonis qbus sunt p̄mixti sicut Osee. xj. Puer isrl et dilexit eū. Et ecōuerso aliqui boni vitupanꝝ cū malis: sic Isate. j. Cognouit bos possessore suū et asin⁹ p̄sepe dñi sui. isrl aut me nō cognouit: et pple meus nō intellexit. Aliquā etiā in eodem textu exprimit qd ad bonos p̄tineat et qd ad malos sicut Can. j. dicit. Nigra sum h̄ formosa filie irelm sic tabernacula cedar: sic pelles salomonis verba sunt sponse: qz rōne malorū in eccia p̄tentor dicit. Nigra sum: h̄ rōne bonoꝝ subdit: h̄ formosa et subdit qz exemplo. Sicut tabernacula cedar: ad malos referit. cedar em̄ fuit fili⁹ ysmalts: vt h̄ Gen. xv. a qz descenderū saraceni. Nō aut subditur sic pelles salomonis: referit ad bonos: et p salomonē em̄ h̄c intelligit ip̄e deus fm̄ expositores catholicos et hebreos: et ideo pelles ei⁹ dicunt: qbus opiebat tabernacula in q boni colebat deum. Tercia regula est de spū et litera: et fm̄ q accipit sub eadē lra sensus historicus et mysticus: qz veritas historie est tenenda: et tñ ad spūalem intellectū est referenda. Hoc mō exponit ista lra cōiter. Pot̄ eriam aliter exponi: vt referat ad sensum lralem tñ sicut et alie. Circa qd p̄siderandu qz eadē lra aliqui hz duplice sensum literalem verbigratia. , palip. xvij. dicit dñs de salomone. Ego ero illi in patrem et ipse erit mihi in filiū. Et intelligitur de salomone ad literā inq̄tum fuit filius dei per adoptōez in iuuētute ppter qd Nathan ppheta vocauit eum amabile dñs: vt h̄ Reg. xij. Predicta etiam auētas. Ego ero illi in patrem tē. inducit ab aplo ad Hebreos. j. tanq; dicta de xpo ad literā: qd p̄z ex hoc qz aplōs inducit eaz ad pbandum qz xpc fuit maior angelis talis aut pbatio non pot fieri p sensum mysticū: vt dicit Aug. ptra Vincentiuz donatistā: vt supra allegatu est pdicta em̄ auētas impleta fuit ad literā in salomone. min⁹ tñ pfecte: qz fuit dei filius et gratiaz solū. In xpo aut pfectus: qui est dei filius p naturā. Nec aūtyraq; expō sit lralis simpli. Sc̄a tñ que est de xpo spūalis et mystica est fm̄ qd inq̄tum salomon fuit figura xpi. Quarta regula est de spē et genere: sive de par-

te ac toto: cū de vno transit ad alind et ecōuerso: sic Isate. xiiij. p̄ loquist ptra babylonē sp̄aliter cū dī. Unus babylonis tē. et transit ad intelligentū verbū de toto mō generaliter: qz h̄ qd subdit: a summitate celi dñs et vasa furoris et: vt dispdat omnē terrā. Postea reuertit ad loquendū h̄ babylonē sp̄aliter cū dī. Ecce ego suscitabo sup vos medos: qz argentū nō querat tē. qz dari⁹ medus cū cyro nepo te suo cepit babyloniam: et interfecit balthasar regē babylonis: vt h̄ Dañ. v. Quinta regula ē de tpib⁹ qz ptingit qdru pliciter. Uno mō p synodochen qz ponit ps tpis p toto. sic in evagelio dī. Xpc tribus dieb⁹ iacuisse in sepulcro: et tñ prima dies et tercia non fuerunt integrē. Alio mō ppter minutias tpis: qz aliqui in scripture pputant: et aliqui omittunt. Et fm̄ h̄ scripture sacra loquēs de aliquā nūero annoū in pluribz locis aliqui in vno ponit plures annos minutias pdictas pputando. In alio vo loco ponit pauciores: dictas minutias omittēdo. Tercio ptingit. eo et pputatio annoꝫ incipit in uno loco a priori termio. in alio posterio: sic Gen. xv. dictū fuit abrae. Semē tuū futurū pegrinum qdringentā annis. Et Exo. xij. de ista pegrinatōne dī. qz māsio filioꝝ isrl in terra egypti fuit qdringētoꝝ triginta annoꝫ: qz pputatio h̄ maioris numeri incipit a tpe qz dictū fuit abrae Gen. xij. Egregere de terra tua tē. Compilatio aut̄ minoris incipit a nativitate ysaac: qz fuit triginta annis p̄egressus abrae de aran: vt plen⁹ videbit. j. Exo. xij. Quarto mō ptingit eo et scripture sacra loquēs de futuro p modū pteriti: sicut ysa. ix. Parvul⁹ nat⁹ ē nob̄ tē. et h̄ est ad denotandū certitudines ppbie. cut̄ euentus de futuro est ita certus sic iam pterijsset. et h̄ est ppter certitudinē divinē pscie ex qz fit reuelatio ipsi pphete. Advertendū tñ qd talis mod⁹ loquēdī nō hz locuz nisi in ppbia pdestinatōnis qz est qz aliquod futurū ptingēs reuelat ppbe. eo mō quo est in pscia dei: qz infallibiliter futura intueſt sicut pphtia et pterita: In ppbia vo pminatōnis nō hz locū: qz ē qz aliqui pena reuelat ppbe infligēda pplo: vel alicui parsonē: nō fm̄ qz est in dei pscia: h̄ fm̄ ordinē causaz sc̄daz vtpote fm̄ demerita homi: sic est illa ppbia Ione. iiij. Adhuc xl. dies et vñrie subuertet. hāc em̄ subuersionem meruerūt p̄ciā illi⁹ ciuitatis. Verūtū qz talis cā mutabilis est iō effectus aliqui nō sequit̄ sicut in pposito: qz nimivite egerūt pñiam. et sic dñs nō induxit penā pminatā. Sexta regula est de recapitulatōne et anticipatōne. In sacra em̄ scripture nō s̄p eodem ordine gesta et facta scribunt̄ quo fuit et id qz pponunt posteriora dicunt̄ anticipatio. qz aut̄ fit ecōuerso dī recapitulatio. sic Gen. x. de filiis noe dī. Ab his diuise sunt insule gentiū in regionibus suis: vñusq; fm̄ linguā sua tē. Et j. eodē ca. Hi sunt filii chani in cognatiōnibz et linguis et generatiōnbz tē. et postea. xj. ca. dī. Erat aut̄ terra labij vñi: et sei monū eorūdem. Ex qz p̄z qz illud qd pdicis de divisione linguarū dī p anticipatōez. Simili ter Gen. iiij. postq; moyses. j. ca. descrips̄erat creatōez celi et terre: et distinctōez: et ornati pñtū mudi dī. Iste sunt gnātiones celi: et tē in die qz create sunt. Ex quo p̄z qz hoc diciatur p̄ recapitulatōez. Septima regula est de dyabolo et ei⁹ corpore. fm̄ em̄ qz dicit beatus Greg. omel. x. Certe iniquā omnī dyabol⁹ caput est et hui⁹ capitis membra sunt om̄s iniqui. Et ideo ppter pnexionem capitis ad membra scripture loquēs de vno in eodem p̄textu transit ad loquendum de altero: sicut Isa. xiiij. loquens de rege babylonis qui erat dyaboli membrum transit ad loquendū de principe demonū cum subdit ibidem. Quomodo cecidisti lucifer de celo qui mane orebaris. Et Ezech. xxvij. loquēs de principe tyri transit ad loquendū de dyabolo cuz subditur. Tu signaculū similitudinis plenus sapia: pfectus decore. in deliciis paradisi dei suis. His igitur premis̄is de regulis vel clausibz exponendi sacram scripturez cuz confidentia diuini adiutorij descendamus ad literam exponendam.